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Abstrakt

Tato práce se zabývá studiem titračních křivek směsí slabých a silných jednosytných

kyselin.

Účelem celé práce je porovnat titrační křivky směsi vypočítané na základě jednoduchého

modelu, při zanedbání vlivu iontové síly roztoku, s experimentální titrační křivkou získanou

měřením za běžných laboratorních podmínek. Toto porovnávání je prováděno pro silnou

kyselinu ve směsi s různými slabými kyselinami lišícími se hodnotami disociačních konstant.

Dále je sledováno jak, jsou titrační křivky ovlivňovány poměrem koncentrací silná/slabá

kyselina.

Klíčová slova

Odměrná analýza, acidobazické titrace, směs slabé a silné kyseliny, potenciometrie,

titrační křivky.

Abstract

The project is aimed to the study of the titration curves of the weak and strong acid

mixtures.

Purpose of the project is to compare titration curves computed on the basis of simple

model, when neglecting influence of the solution´s ionic strength, with experimental titration

curve obtained through measuring under standard laboratory conditions. This comparison is

carried out for one strong acid in the mixture with various weak acids, that differ in value of

dissociation constant. How titration curves are influenced by the ratio of concentration of

strong and weak acids is observed further.

Keywords

Volumetric analysis, acid-base titration, mixture of weak and strong acids,

potentiometry, titration curves.
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Použité symboly

a aktivita

E redoxní potenciál

E0 standardní redoxní potenciál

f faktor odměrného roztoku

F Faradayova konstanta

HAc kyselina octová

Ka disociační konstanta kyseliny

Kw iontový součin vody

L1,L2 mez opakovatelnosti (dolní a horní)

m hmotnost

MES kyselina morfolinethansulfonová

Me kov

MOPS kyselina morfolinpropansulfonová

n látkové množství

R univerzální plynová konstanta

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

T teplota

V objem

w hmotnostní zlomek

z počet vyměňovaných elektronů

 odchylka od teoretické hodnoty 

 hustota
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1. Úvod

1.1. Odměrná analýza
Odměrná analýza je souhrnem kvantitativních metod, jimiž se určuje hmotnostní

množství látek tak, že se k roztoku stanovované látky přidává činidlo známé koncentrace a

v takovém množství, které je právě nutné pro kvantitativní průběh příslušné chemické reakce.

Roztok činidla se zde označuje pojmem odměrný roztok. Přidávání známého objemu

odměrného roztoku do roztoku se nazývá titrace.

Ze spotřeby tohoto odměrného roztoku známé koncentrace a ze stechiometrických

poměrů vyplývajících z příslušné chemické reakce lze vypočítat hmotnostní množství

stanovované látky.

Má-li být určitá chemická reakce podkladem odměrného stanovení, musí být splněny

tyto základní podmínky:

Reakční rychlost příslušné reakce, tj. závislost změny koncentrace reagujících látek na

čase, má být velká. V případě pomalých reakcí lze však použít nepřímé titrace, tj. k roztoku

stanovované látky se přidá nadbytek odměrného roztoku a po dosažení rovnovážného složení

se titrací stanoví jeho nezreagované množství.

Průběh reakce musí být jednoznačný a kvantitativní, tj. nesmějí vznikat žádné vedlejší

rušivé reakce a rovnovážné složení reakční směsi musí být přitom podstatně posunuté ve

směru reakčních produktů.

Konec reakce při titraci odměrným roztokem musí být jednoznačně zřetelný [1].

Metody odměrné analýzy jsou rozděleny do několika skupin podle toho, k jakým typům

reakcí při titraci odměrným roztokem dochází.

1.1.1. Srážecí reakce

Srážecí reakce jsou reakce, při nichž dochází ke vzniku málo rozpustných sloučenin.

Do skupiny srážecích titrací patří především argentometrické titrace, jimiž se stanovují

stříbrné ionty, bromidy, chloridy, jodidy, kyanidy a thiokyanatany. Jak vyplývá z názvu,

odměrným roztokem bývá AgNO3, dále pak NaCl, NH4SCN (KSCN). Základní látkou,

používanou na standardizaci odměrných roztoků, je především NaCl, méně pak čisté stříbro,

AgNO3. Při subjektivních titracích jsou indikátorem chroman draselný (titrace podle Mohra),

adsorpční indikátory, např. fluorescein (titrace dle Fajanse) a síran železitoamonný (titrace dle

Volharda).
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1.1.2. Komplexotvorné reakce

Komplexotvorné reakce jsou reakce, při nichž dochází ke vzniku koordinačních

(komplexních) sloučenin tvořených centrálním iontem (atomem) a na něj koordinační vazbou

navázanými ligandy.

Komplexotvorných reakcí se v praxi používá v kvalitativní i kvantitativní analýze. Vznik

pevných komplexů se používá k maskování iontů v roztoku, některá činidla tvořící málo

rozpustné komplexy lze uplatnit ve vážkové analýze.

V odměrné analýze nejběžnějšími stanoveními jsou chelatometrická stanovení. Při

chelatometrických titracích se jako odměrný roztok používá roztok disodné soli kyseliny

ethylendiamino-tetraoctové EDTA, známý jako chelaton 3. Jako základní látky se používají

CaCO3, PbCl2, Zn nebo Bi. K indikaci bodu ekvivalence se používají metalochromní

indikátory, což jsou chelatotvorná organická barviva, která tvoří se stanovovanými ionty

barevné komplexy, které jsou ale méně stabilní než komplexy s chelatonem. Barva indikátoru

vázaného v komplexu s analytem je jiná než indikátoru, který je v roztoku volný.

Podle pracovního postupu se dělí chelatometrické titrace na přímé, kdy se stanovuje

analyt přímo titrací chelatonem, nepřímé – k analytu se přidá nadbytek chelatonu a ten se

stanoví např. roztokem ZnSO4 nebo MgSO4. Poslední metodou jsou titrace vytěsňovací, při

kterých stanovovaný ion vytěsní Zn2+ (Mg2+) z méně stabilního chelatonátu, a tyto vytěsněné

ionty se pak titrují chelatonem.

1.1.3. Oxidačně-redukční reakce

Oxidačně redukční (redoxní) reakce jsou reakce, při nichž si reaktanty vyměňují

elektrony. Reaktanty poskytující elektrony se nazývají redukční činidla, reaktanty elektrony

přijímající jsou oxidační činidla. Oxidace i redukce jsou dvě poloreakce, které probíhají

v roztoku současně, jsou to reakce spřažené.

Některé redoxní reakce jsou provázeny barevnými změnami některého z reaktantů,

čehož lze využít v kvalitativní analýze.

Oxidačně redukční reakce, které probíhají kvantitativně, jednoznačně a dostatečně

rychle, můžeme využít k odměrnému stanovení reakčních složek, známe-li vhodný indikátor

bodu ekvivalence. Při těchto reakcích je však nejběžnější indikace potenciometrická.
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1.1.4. Neutralizační reakce (acido-bazické)

Neutralizační reakce jsou reakce mezi kyselinami a bázemi. Podle toho, která z těchto

látek je odměrným roztokem se neutralizační odměrná analýza dělí na acidimetrii(odm.

roztokem je kyselina) a alkalimetrii (odměrným roztokem je báze).

Pro stanovení bodu ekvivalence se používá metod subjektivních, tj. pomocí

acidobazických indikátorů, nebo metod instrumentálních, kdy se měří změna určité fyzikální

veličiny úměrné koncentraci analytu, např.: potenciometrie, konduktometrie [3]. Ve chvíli

úplného ztitrování analytu – ekvivalenci, dojde k výrazné změně zabarvení indikátoru nebo

některé instrumentálně sledované veličiny.

1.2. Neutralizační odměrná analýza (alkalimetrie)
s potenciometrickou indikací bodu ekvivalence

1.2.1. Odměrné roztoky

Při alkalimetrických stanoveních se jako odměrné roztoky nejčastěji používají roztoky

hydroxidu sodného, draselného, event. hydroxidu barnatého. Tyto roztoky je třeba

standardizovat na základní látky, protože zpravidla nejsou k dispozici v požadované čistotě.

Základní látky jsou látky o definovaném složení a čistotě a stechiometricky reagující

s odměrným roztokem. Používané základní látky bývají např.: hydrogenšťavelan draselný,

kyselina šťavelová (dihydrát), kyselina salicylová apod. [2].

Určení faktoru hydroxidu sodného na základní látku (COOH)2 .2H2O:

(COOH)2 + 2 NaOH → (COONa)2 + 2 H2O.

Pro uvolnění zbylé kyseliny se před koncem titrace přidává do roztoku 20 % roztok CaCl2:

(COOH)2 + CaCl2 → Ca(COO)2 + 2 HCl

 

 

 
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správnáNaOH
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

[…]


Do grafu závislosti pH na objemu titračního činidla, viz obr. 4.6, byly vyneseny mediány

experimentálních hodnot pro příslušné přídavky NaOH. Teoretická křivka byla vypočítána jak

je naznačeno výše.
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Obr. 4.6 – Experimentální (body) a teoretická (plná čára) titrační křivka směsi kyseliny

chlorovodíkové a kyseliny morpholinpropansulphonové (MOPS) v poměru 1:1.

4.7. Vyhodnocení výsledků
Byly vypočítány odchylky experimentálních hodnot spotřeb titračního činidla v bodech

ekvivalence od hodnot teoreticky vypočítaných. Protože u všech titračních křivek odpovídala

první část, tj. titrace silné kyseliny teorii, budu se dále zabývat pouze části odpovídající

titrační křivce slabé kyseliny. Tato data jsou zobrazena v tab. 4.1 a 4.2.
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Tab. 4.1 Vyhodnocení experimentálních výsledků – část křivky odpovídající titraci silné

kyseliny; VBE1–teor teoreticky vypočítaná spotřeba NaOH v prvním bodě ekvivalence v ml

odpovídající úplnému ztitrování silné kyseliny, VBE1–exp. medián z experimentálně určených

spotřeb v prvním bodě ekvivalence v ml, s směrodatná odchylka, sr relativní směrodatná

odchylka v %, L1, L2 mez opakovatelnosti (dolní a horní mez),odchylka experimentální od

teoreticky vypočítané spotřeby v bodě ekvivalence v %.

Roztok
VBE1–teor.

[ml]

VBE1–exp.

[ml]

s

[ml]

sr

[%]

L1

[ml]

L2

[ml]



[%]

HCl:HAc = 1:1 3,63 3,63 0,01 0,16 3,61 3,65 0

HCl:HAc = 1:4 0,90 0,91 - - - - +1,11

HCl:HAc = 4:1 3,63 3,63 - - - - 0

MES + HCl 3,63 3,63 0 0 3,63 3,63 0

MOPS + HCl 3,63 3,68 0,01 0,32 3,63 3,71 +1,10

Tab. 4.2 Vyhodnocení experimentálních výsledků - část křivky odpovídající titraci slabé

kyseliny; VBE2–teor teoreticky vypočítaná spotřeba NaOH ve druhém bodě ekvivalence v ml

odpovídající úplnému ztitrování slabé kyseliny, VBE2–exp. medián z experimentálně určených

spotřeb v bodě ekvivalence v ml, s směrodatná odchylka, sr relativní směrodatná odchylka v

%, L1, L2 mez opakovatelnosti (dolní a horní mez),odchylka experimentální od teoreticky

vypočítané spotřeby v bodě ekvivalence v %.

Roztok
VBE2–teor.

[ml]

VBE2–exp.

[ml]

s

[ml]

sr

[%]

L1

[ml]

L2

[ml]



[%]

HCl:HAc = 1:1 3,71 3,72 0,11 3,02 3,35 4,09 +0,27

HCl:HAc = 1:4 3,75 3,81 - - - - +1,60

HCl:HAc = 4:1 0,94 1,02 - - - - +8,51

MES + HCl 3,73 3,81 0,01 0,31 3,77 3,85 +2,14

MOPS + HCl 3,73 3,81 0,02 0,47 3,75 3,87 +2,14

Z vyhodnocení experimentálních titračních křivek směsí je patrné, že jejich průběh

velice dobře odpovídá průběhu titračních křivek vypočítaných pomocí použitého teoretického

modelu pro titrační křivku směsi slabé a silné kyseliny

První část titrační křivky odpovídající titraci silné kyseliny je ve všech pozorovaných

případech shodná s teoretickou titrační křivkou, z čehož plyne, že vliv zanedbání aktivitních
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koeficientů při výpočtu pH podle rovnic (1-1) a (2-10) je minimální, resp. mimo „rozlišovací

schopnost“ použité instrumentace.

Toto zanedbání iontové síly se projevuje ve druhé části titrační křivky odpovídající

titrační křivce slabé kyseliny, kdy je pH teoreticky vypočítané podle rovnice (1-1), (2-11) a

(2-11) vyšší než pH experimentálně stanovené. To je patrné z porovnání části teoretické a

experimentální titrační křivky odpovídající titraci slabé kyseliny, viz např. obr. 3.6. Rozdíl v

pH by mohl být částečně způsoben tím, že v této fázi titrace je koncentrace iontů (a tím i

iontová síla) vyšší o ionty z disociované slabé kyseliny, které se v první fázi titrace

nevyskytují, jelikož je disociace této kyseliny potlačena přítomnou silnou kyselinou.

Dále je pozorován trend klesající správnosti stanovení s klesající hodnotou disociační

konstanty slabé kyseliny. U kyselin morfolinethansulfonové a morfolinpropansulfonové je

sice stanovení dostatečně přesné (relativní směrodatné odchylky jsou řádu desetin %), ale

teoretická hodnota spotřeby v bodě ekvivalence svou hodnotou nespadá do intervalu

spolehlivosti vypočteného z experimentálních hodnot. Nicméně i v tomto případě je rozdíl

mezi teoretickou a experimentální spotřebou pod třemi procenty.

5. Závěr

Byla provedena série stanovení směsí silné kyseliny (jako typický představitel byla vzata

kyselina chlorovodíková) s několika různými kyselinami slabými, lišícími se disociační

konstantou, s cílem porovnat titrační křivky získané výpočtem z jednoduchých rovnic

s titračními křivkami experimentálními. Z experimentálních titračních křivek byly

vyhodnoceny významné body, především spotřeby odměrného roztoku hydroxidu, a

porovnány s hodnotami teoretickými a statisticky zpracovány. Bylo zjištěno, že

experimentálně získané výsledky velice dobře korespondují s výsledky teoretickými.

Lze konstatovat, že cíle práce, jak byly specifikovány v kap. 1.3 byly splněny.
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