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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

x A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

x A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Práci považuji za výbornou z formálního i experimentálního hlediska. Téma odměrné analýzy je
stale aktuální, s možností řady prakticky významných analytických a výukových aplikací. V práci
je dokumentována vysoká shoda mezi teorií acidobazických titrací a jejich experimentálním
provedením. Předložený text s minimem formálních chyb svědčí o velké pečlivosti autorky při
sepisování, její dobré orientaci v řešené problematice a schopnosti jasně a srozumitelně prezentovat
výsledky své práce. Svým uspořádáním práce splňuje kriteria pro psaní odborného textu.

K práci bych měl následující drobné poznámky a připomínky:

(str. 20) – v přehledu chemikálií chybí údaje o jejich čistotě a výrobci;
(str. 22) – nepřipadá mi vhodné použití termínu standardizace pro určení přesné koncentrace
roztoku vzorku.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
(str. 20) – je nějaký objektivní důvod pro růst faktoru odměrného roztoku NaOH v čase?

(str. 21) – jaký je rozdíl mezi termínem pracovní roztok a zásobní roztok?

Budou výsledky práce využity ve výuce či v analytické praxi?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně
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